
 

 

                       

   

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

                  Αθήνα,  05/06/2022 
 
Του: Αντωνίου Μυλωνάκη, Βουλευτή Α΄ ανατολικής Αττικής 
 
 
ΠΡΟΣ: 1) Την κα. Υπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων 
            2) Τον κ. Υπουργό  Προστασίας του Πολίτη 
             
 
ΘΕΜΑ: «Προκήρυξη διαγωνισμού για υπηρεσίες ασφαλείας σε Πανεπιστήμιο, 
παρά τον νόμο για την πανεπιστημιακή αστυνομία» 
 
Κύριοι Υπουργοί, 
 
Προεκλογική δέσμευση της Νέας Δημοκρατίας είναι η επίλυση των προβλημάτων βίας 
και έκνομης συμπεριφοράς που εμφανίζονται στο ελληνικό Πανεπιστήμιο, το λίκνο της 
παιδείας και του πολιτισμού. 
 
Μετά την ψήφιση του Ν. 4777/2021 για την εισαγωγή στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση, 
προστασία της ακαδημαϊκής ελευθερίας, αναβάθμιση του ακαδημαϊκού περιβάλλοντος, 
ιδρύθηκε η πανεπιστημιακή αστυνομία, για την στελέχωση της οποίας οι υποψήφιοι 
ολοκλήρωσαν προσφάτως την απαραίτητη εκπαίδευση τους στην Σχολή Αστυφυλάκων 
της Αστυνομικής Ακαδημίας. 
 
Επίσης προσφάτως ο άνω νόμος κρίθηκε συνταγματικός σύμφωνα με απόφαση του 
Συμβουλίου της Επικρατείας, πράγμα το οποίο ώθησε την Υπουργό Παιδείας να δηλώσει 
σε μέσο κοινωνικής δικτύωσης ότι: «Προχωράμε δυναμικά την πολιτική μας για ένα 
σύγχρονο, ασφαλές περιβάλλον γνώσης, διδασκαλίας, έρευνας, όπως αξίζει στα ΑΕΙ μας. 
Η Παιδεία αλλάζει». 
 
Δυστυχώς όμως, η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας όχι μόνο αδυνατεί, για άγνωστους 
λόγους, να εφαρμόσει τον νόμο τοποθετώντας σε πανεπιστήμια τους άνω απόφοιτους 
από τη Σχολή Αστυφυλάκων, αλλά παράλληλα επιδεικνύει μια γενικότερη απροθυμία, 
γεγονός το οποίο ωθεί τις πανεπιστημιακές διοικήσεις να προκηρύξουν διαγωνισμούς για 
ανάθεση φύλαξης των πανεπιστημιακών κτιρίων σε εταιρείες φύλαξης.  
 
Συγκεκριμένα, την 11/04/2022 η διοίκηση του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης δημοσιοποίησε διεθνή διαγωνισμό για την παροχή υπηρεσιών φύλαξης 
των κτιρίων, των εγκαταστάσεων και των εξωτερικών χώρων του πανεπιστημίου, 
συνολικής διάρκειας 15 μηνών. Ο προϋπολογισμός, μάλιστα, του συγκεκριμένου έργου 
ανέρχεται στο ποσό των 4.119.374,35 ευρώ, με ΦΠΑ, όπως αναφέρεται στη διακήρυξη 
του διαγωνισμού που δημοσιεύτηκε στη πλατφόρμα της «Δι@ύγειας». 
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Δυστυχώς όμως, λίγες εβδομάδες μετά τη δημοσιοποίηση της συγκεκριμένης 
προκήρυξης των πολλών εκατομμυρίων, η υπό κατασκευή βιβλιοθήκη του 
πανεπιστημίου γκρεμίζεται κυριολεκτικά από επιτήδειους, χωρίς φυσικά κανένας εξ 
αυτών να συλληφθεί. 
 
Η αδυναμία της Κυβέρνησης να εφαρμόσει τους νόμους που η ίδια καταθέτει προς 
ψήφιση αποδεικνύει περίτρανα ότι το νομοθετικό της έργο βασίζεται καθαρά σε 
ψηφοθηρικούς και διαφημιστικούς λόγους, αγνοώντας ταυτόχρονα τα πραγματικά 
προβλήματα της κοινωνίας.  
 
Βάσει των ανωτέρω, 
 
 
Ερωτώνται οι κκ. Υπουργοί: 
 

1) Για ποιο λόγο δεν τοποθετούνται οι νεοαποφοιτήσαντες από τη Σχολή 
Αστυφυλάκων στις θέσεις για τις οποίες οι ίδιοι υπέβαλαν συμμετοχή, ήτοι για την 
στελέχωση της πανεπιστημιακής  αστυνομίας; 

2) Ποιος ο λόγος τα πανεπιστήμια να δαπανούν τεράστια ποσά των 
φορολογούμενων Ελλήνων για φύλαξη, ενώ την ίδια στιγμή έχει ιδρυθεί η 
πανεπιστημιακή αστυνομία; 

3) Για ποιο λόγο δεν εφαρμόζετε τον νόμο, παρά τις εξαγγελίες σας για πάταξη των 
παραβατικών συμπεριφορών  στο χώρο των Πανεπιστημίων; 

 
 
Ο ερωτών Βουλευτής 
 
 
ΜΥΛΩΝΑΚΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 




